



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月29日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター 上場取引所 東  
 コード番号 9039 URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 哲康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 真鍋 彰郭 TEL 072-244-1174  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	25,766	△6.2	4,184	△21.0	4,328	△19.8	2,818	△19.6
2020年3月期第1四半期	27,466	5.4	5,294	6.4	5,394	6.8	3,505	4.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,877百万円 (△18.6%) 2020年3月期第1四半期 3,536百万円 (5.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	137.28	—
2020年3月期第1四半期	170.72	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	86,916	67,505	77.7
2020年3月期	93,245	65,559	70.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 67,505百万円 2020年3月期 65,559百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	45.00	60.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	15.00	—	45.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通預金 35円00銭 特別配当 10円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大が当社グループに与える影響を、現時点では合理的に把握することが困難であるため、未定としております。今後、連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	21,162,000株	2020年3月期	21,162,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	629,837株	2020年3月期	629,837株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	20,532,163株	2020年3月期1Q	20,534,437株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、約2か月にわたる新型コロナウイルスに関する緊急事態宣言は解除されたものの、個人生活、企業活動が制限されたことや海外経済悪化の影響から内外需ともに大きく落ち込み、個人消費や企業活動の回復にはまだ不透明な状況が続いております。

引越業界においても、新設住宅着工戸数や移動者数が減少傾向で推移しており、厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは着実な経営努力をいたしました結果、引越単価は前年同四半期比8.2%減となりましたが、作業件数が207,377件(前年同四半期比2.1%増)となったことにより、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けながらも、売上高の減少幅は最小限に抑えることができました。

その結果、売上高は25,766百万円（前年同四半期比6.2%減）、営業利益4,184百万円（前年同四半期比21.0%減）、経常利益4,328百万円（前年同四半期比19.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,818百万円（前年同四半期比19.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①流動資産

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し5,952百万円（22.7%）減少の、20,294百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末と比較し5,121百万円の減少）によるものであります。

## ②固定資産

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し376百万円（0.6%）減少の66,622百万円となりました。

これは、主として有形固定資産に含まれる建設仮勘定の増加（前連結会計年度末と比較し570百万円の増加）があったものの、投資その他の資産に含まれる繰延税金資産の減少（前連結会計年度末と比較し477百万円の減少）によるものであります。

## ③流動負債

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し7,289百万円（35.0%）減少の13,564百万円となりました。これは、主として、買掛金の減少（前連結会計年度末と比較し2,604百万円の減少）、流動負債その他に含まれる未払費用の減少（前連結会計年度末と比較し1,327百万円の減少）、未払法人税等の減少（前連結会計年度末と比較し996百万円の減少）及び賞与引当金の減少（前連結会計年度末と比較し920百万円の減少）によるものであります。

## ④固定負債

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し984百万円（14.4%）減少の5,847百万円となりました。

これは、主として固定負債その他に含まれる長期末払金の減少（前連結会計年度末と比較し575百万円の減少）、長期借入金の減少（前連結会計年度末と比較し349百万円の減少）によるものであります。

## ⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し1,945百万円（3.0%）増加の67,505百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較し1,896百万円の増加）によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大が当社グループに与える影響を、現時点では合理的に把握することが困難であるため、引き続き未定とさせていただきます。

今後、新型コロナウイルス感染の動向を見極めながら、連結業績予想の算定が可能となった段階で改めて公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,758	16,061
受取手形及び売掛金	7,754	2,632
商品	460	429
その他	1,282	1,179
貸倒引当金	△9	△8
流動資産合計	26,247	20,294
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,016	8,944
土地	49,985	49,985
その他（純額）	2,106	2,483
有形固定資産合計	61,108	61,413
無形固定資産		
のれん	112	89
契約関連無形資産	255	226
その他	438	417
無形固定資産合計	805	733
投資その他の資産		
その他	5,183	4,574
貸倒引当金	△99	△99
投資その他の資産合計	5,084	4,475
固定資産合計	66,998	66,622
資産合計	93,245	86,916
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,553	1,948
短期借入金	1,834	1,770
未払法人税等	2,168	1,172
賞与引当金	1,114	194
ポイント引当金	6	6
その他	11,176	8,472
流動負債合計	20,854	13,564
固定負債		
長期借入金	3,354	3,004
退職給付に係る負債	9	9
その他	3,468	2,833
固定負債合計	6,832	5,847
負債合計	27,686	19,411
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,731	4,731
資本剰余金	4,949	4,949
利益剰余金	59,247	61,143
自己株式	△2,934	△2,934
株主資本合計	65,993	67,889
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2	46
土地再評価差額金	△431	△431
その他の包括利益累計額合計	△434	△384
純資産合計	65,559	67,505
負債純資産合計	93,245	86,916

## （2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	27,466	25,766
売上原価	14,788	14,998
売上総利益	12,678	10,768
販売費及び一般管理費	7,383	6,583
営業利益	5,294	4,184
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	10	8
受取保険金	24	25
その他	63	110
営業外収益合計	102	147
営業外費用		
支払利息	1	3
その他	0	0
営業外費用合計	1	3
経常利益	5,394	4,328
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	45	—
特別利益合計	47	0
特別損失		
固定資産処分損	2	—
投資有価証券評価損	152	71
投資有価証券売却損	27	—
特別損失合計	182	71
税金等調整前四半期純利益	5,259	4,257
法人税、住民税及び事業税	1,162	1,044
法人税等調整額	591	394
法人税等合計	1,754	1,438
四半期純利益	3,505	2,818
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,505	2,818

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	3,505	2,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	59
その他の包括利益合計	30	59
四半期包括利益	3,536	2,877
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,536	2,877
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。